

**Edvard Pedersens Biblioteksfond**

v/sekretær Pia Herman  
c/o Esbjerg Kommunes Biblioteker  
Nørregade 19  
6700 Esbjerg

**Vedr. Ansøgning til Edvard Pedersens Biblioteksfond**

*Hermed ansøges om 85.000 kr. til støtte til bogudgivelsen "MAKING: At tænke med hænderne" om maker-kulturens potentiale for danske biblioteker.*

**Projektbeskrivelse:**

Maker-kulturen vinder i disse år indpas på mange danske biblioteker. Og det er ikke uden grund: MAKER-bevægelsens villighed til at dele viden, evner og ideer er nemlig i god overensstemmelse med folkebibliotekernes værdigrundlag om at understøtte oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet.

På baggrund af en politisk strategi i Billund Kommune løfter Billund Bibliotekerne opgaven med at udvikle en maker kultur på tværs af alder og interessefællesskaber. Med inspiration fra og i samarbejde med nogle af verdens førende eksperter fra "The Tinkering Studio" ved "Exploratorium" i San Francisco, "Lifelong Kindergarten Group" ved MIT, Boston og "The LEGO Idea Studio", Billund har Billund Bibliotekerne gennem de seneste 2 år undersøgt, hvordan making kan udvikle bibliotekets rolle som leverandør af viden, adgang og assistance til at hjælpe mennesker i alle aldre med at forstå verden bedre.

Vores viden bygger ikke på en driftstung organisering omkring et højteknologisk MAKER SPACE, men på en mere legende og lettilgængelig tilgang til making, hvor fokus i højere grad er på processen end på produktet. Vi kalder det "at tænke med hænderne".

Udgivelsen bliver på baggrund af vores foreløbige erfaringer, og den vil være med til at løfte viden om making og praksis på de danske biblioteker. Bogen vil bygge på både teori og praksis, og den vil indeholde konkrete guides til at komme i gang og vejledninger til de fagprofessionelle på bibliotekerne. Særligt vil der være fokus på de nye kompetencer, som de fagprofessionelle bør have i et udforskende og eksperimenterende miljø på bibliotekerne.

Bogen vil bestå af ca.100 gennemillustrerede sider i farver med engelsk abstract og i et oplag på 1000 stk. Den vil også blive tilgængelig digitalt. Bogen forventes udgivet i efteråret 2018.

**Formål:**

At inspirere danske biblioteker, som gennem nye services har interesse i at udvikle biblioteket som en videns institution.

**Kobling til Edvard Pedersens Biblioteksfonds indsatsområder**

Bogen vil blandt andet adressere bibliotekernes arbejde med indsatser i forhold til den åbne skole, sociale formål og integration - dels fordi vi har arbejdet målrettet med making for at styrke relationen med skolerne, og dels fordi vi gennem praksis har erfaret, at arbejdet med making skaber sociale bånd samt fællesskab på tværs af generationer og forskellige kulturer.

**Bemærkning**

Vores arbejde har allerede nu opnået national og international interesse, bl.a. med besøg fra undervisningsministeriet og ACEnet (repræsentanter fra Kulturministerier i Europa). Vi blev udvalgt som trendspotter 18' ved DB's Bibliotekspolitiske Topmøde i Herning og har fået økonomisk støtte fra blandt andre Slots- & Kulturstyrelsen.

**Budget for udgivelsen:***Udgifter*

Redaktion + journalistisk behandling	90.000 kr.
Layout	40.000 kr.
Tryk	60.000 kr.
<b>I alt</b>	<b>190.000 kr.</b>

*Indtægter*

Ansøgt Edvard Pedersens Biblioteksfond	85.000 kr.
Egenfinansiering	105.000 kr.
<b>I alt</b>	<b>190.000 kr.</b>

**Med venlig hilsen**

Ole Bisbjerg

Leder af biblioteker, borgerservice og museer

Billund Kommune

T 72131480

E [obi@billund.dk](mailto:obi@billund.dk)